
P O D E R  E X E C U T I V O

D i á r i o O f i c i a lD i á r i o O f i c i a l
DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
w  w  w  .  c  a  c h  o  e  i  r   o  .  e  s  .  g  o  v  .  b  r

ANO XLIV - Cachoeiro de Itapemirim  -  Terça – Feira – 14 de Dezembro de 2010  -  Nº 3783

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I PA L
PORTARIA Nº 815/2010

DISPÕE SOBRE PROGRESSÃO FUNCIONAL DO 
MAGISTÉRIO PÚBLICO MUNICIPAL.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através dos Decretos nºs. 
18.275, de 11 de abril de 2008 e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, 

RESOLVE:

Promover a Progressão Funcional dos servidores municipais 
abaixo descritos, lotados na Secretaria Municipal de Educação 
- SEME, de acordo com a decisão da Comissão Especial de 
Progressão Funcional para o Magistério Público Municipal de 
Cachoeiro de Itapemirim, nos termos da Lei nº. 6.095/2008 e 
Decreto nº. 19.835/2009. 

1. REQUERENTE NÍVEL ATUAL 2. NÍVEL 
REQUERIDO 1. PROT. Nº 2. A PARTIR

3.  DE

1. Bleiger Aparecida 
Rabbi Machado Professor PEB C IV Professor PEB 

C V 31.104/2010 1. 01/11/2010

2. Elisa Guedes 
Nogueira Professor PEB B IV Professor PEB 

B V 31.158/2010 1. 01/11/2010

3. Elisa Guedes 
Nogueira Professor PEB B IV Professor PEB 

B V 31.157/2010 1. 01/11/2010

4. Maria Cristina Neves 
Martins Professor PEB B II Professor PEB 

B IV 29.906/2010 1. 01/11/2010

5. Maria Cristina Neves 
Martins Professor PEB B II Professor PEB 

B IV 29.905/2010 1. 01/11/2010

6. Rosiane Rodrigues 
Paula Professor PEB B IV Professor PEB 

B V 29.731/2010 1. 01/11/2010

Cachoeiro de Itapemirim, 12 de novembro de 2010.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL 
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos  

PORTARIA Nº 817/2010

DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO E 
FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONTRATO FIRMADO 
NO MUNICÍPIO.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 

Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através dos Decretos nºs. 
18.275, de 11 de abril de 2008 e 19.425, de 28 de janeiro de 2009,  

RESOLVE:

Designar a servidora municipal NINA ROCHA DUTRA, lotada na 
Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, para acompanhamento e 
fi scalização da execução do serviço constante no Contrato abaixo
.

CONTRATO OBJETO CONTRATADA PROT. Nº

Nº 207/2010,  
de 

29/10/2010

Aquisição de material laboratorial, 
conforme especifi cações do 

Anexo I do Edital de Pregão nº 
129/2010.

VITALAB COMÉRCIO E 
REPRESENTAÇÕES LTDA 51 - 27.684/2010

Cachoeiro de Itapemirim, 12 de novembro de 2010.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL 
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos  

PORTARIA Nº 818/2010

DISPÕE SOBRE  AFASTAMENTO  DE SERVIDOR PARA 
PARTICIPAÇÃO EM CONGRESSO.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através dos Decretos nºs. 
18.275, de 11 de abril de 2008 e 19.425, de  28 de janeiro de 2009, 
tendo em vista o que consta de processo protocolado sob  o      nº 
22.733/2010,  resolve :

Considerar autorizado o afastamento do expediente, ao servidor 
municipal RODRIGO VIEIRA TRAVAGLIA, Médico Clínico, 
lotado na Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, no período 
de 18 a 22 de setembro de 2010, para participar do XXVIII  
Congresso Brasileiro de Reumatologia, em Porto Alegre/RS, nos 



PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

BRAZ BARROS DA SILVA
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

EDITADO pela:
P.M.C.I. - Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim - ES.
SEMASI – Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos.

Diretoria de Administração Geral.
Gerência de Atos Ofi ciais.
Rua Brahim Antônio Seder, 34 - 3 Andar - Centro
Cachoeiro de Itapemirim – ES
E-mail: diario.ofi cial@cachoeiro.es.gov.br

PUBLICAÇÕES E CONTATOS     (28) 3521-2001
DIÁRIO OFICIAL                         (28) 3522-4708

Terça - Feira, 14 de Dezembro de  2010   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3783 Página 2

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

P
�e

��
i�

�
r�

 M
�
�
i�

�p
��

 �
� 

C
a�

h
��

�r
� 

�
� 

It
��

��
��

��

PROMOÇÕES HORIZONTAIS DE SETEMBRO DE 2010

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

CÓDIGO NOME CARGO LETRA
ATUAL

PROMOVIDO
A LETRA

A PARTIR
DE

18828 ADRIANA FRAGA 
OLIVEIRA PROF.PEB-B-V C D 28/09/2010

18845 ADRIANA MAIA PEREIRA 
MARTINS PROF.PEB-A-I C D 28/09/2010

18851 BEATRIZ CORTES DE 
MIRANDA

AUX. SERV. 
EDUCACAO C D 28/09/2010

18827 CARLA ZANOTELI 
MASTELA PROF.PEB-B-V C D 28/09/2010

18843 DANUZA ESPOSITO 
GUALANDI PROF.PEB-A-V C D 28/09/2010

18825 ELIAMAYRA PESSINI 
MACHADO PROF.PEB-B-V C D 28/09/2010

18824 ELIZABETE REGINA 
CUNHA GOMES PROF.PEB-B-V C D 28/09/2010

30708 ELIZAMA CASTELAR 
FERREIRA SARAIVA PROF.PEB-C-V A B 10/09/2010

26717 FRANCISCO INACIO 
FILHO

BOMBEIRO 
HIDRAULICO J K 19/09/2010

18822 GRACIENE DA PENHA 
SILVA PROF.PEB-B-IV C D 28/09/2010

18846 KARINA FERNANDES 
PARTELI MARCELINO PROF.PEB-A-V C D 28/09/2010

10862 LEZIMAR MORISCO 
PAIVA

TEC. SERV. 
ADMINISTRATIVOS F G 30/09/2010

30557 LILIAN DE FATIMA PIRES 
ROSA PROF.PEB-C-V A B 01/09/2010

18847 LUCIENE ALVES DA 
SILVA OLIVEIRA PROF.PEB-A-I C D 28/09/2010

18820 LUCIENE CARLA 
CORREA FRANCELINO PROF.PEB-B-V C D 28/09/2010

18821 LUDMILA SAMPAIO PROF.PEB-B-V C D 28/09/2010

18842 LUZIA COSTA PEREIRA PROF.PEB-A-V C D 28/09/2010

10861 LUZIA DA SILVA 
NOLASCO

TEC. SERV . 
ADMINISTRATIVOS F G 30/09/2010

30608 LUZIA GOMES DA SILVA 
MARTINI LIMA PROF.PEB-B-IV A B 08/09/2010

18850 MARIA APARECIDA 
ZAMPIROLLE MAIFREDO

AUX. SERV. 
EDUCACAO C D 28/09/2010

18818 MAURA DINORAH 
MARQUES CARVALHO PROF.PEB-B-IV C D 28/09/2010

termos do Artigo 56, XIV, da Lei  nº 4.009, de 20.12.94 - Estatuto 
dos Servidores Públicos Municipais.

Cachoeiro de Itapemirim, 17 de novembro de 2010.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL 
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos  

PORTARIA Nº 823/2010

DISPÕE SOBRE PROMOÇÃO HORIZONTAL DE 
SERVIDORES.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através dos Decretos nºs. 
18.275, de 11 de abril de 2008 e 19.425, de   28 de janeiro de 2009, 
tendo em vista o que consta no Sequencial nº  2 – 21.488/2010, 

RESOLVE: 

Aprovar a Promoção Horizontal dos servidores municipais 
avaliados, conforme descrição na relação anexa, referente ao                 
Biênio 2008/2010, completados em setembro e outubro de 2010, 
nos termos do Artigo 25 da  Lei nº. 6.095, de 07 de abril de 2008. 

Cachoeiro de Itapemirim, 17 de novembro de 2010.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL 
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos  
RELAÇÃO ANEXA À PORTARIA Nº 823/2010 - 1



P
�e

��
i�

�
r�

 M
�
�
i�

�p
��

 �
� 

C
a�

h
��

�r
� 

�
� 

It
��

��
��

��

Terça - Feira, 14 de Dezembro de  2010   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3783 Página 3

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

18816 MICHELLE SANTOS LIMA 
VELLOZO PROF.PEB-B-V C D 28/09/2010

18840 REGINA CELIA CASTRO 
THOMPSON

AUX. SERV. 
EDUCACAO C D 28/09/2010

18814 RENATA DA SILVA BENTO 
BEDIM PROF.PEB-B-V C D 28/09/2010

18813 RITA DE CASSIA 
BEBIANO FERREIRA PROF.PEB-B-II C D 28/09/2010

18837 ROSANE ALVES DA SILVA 
BIZARELI PROF.PEB-B-V C D 28/09/2010

18836 ROSANGELA DE 
CARVALHO PAIVA PROF.PEB-B-V C D 28/09/2010

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

CÓDIGO NOME CARGO LETRA
ATUAL

PROMOVIDO
A LETRA

A PARTIR
DE

18835 ROSEMERE FERRAZ 
BATISTA MORENO PROF.PEB-B-V C D 28/09/2010

18849 SABRINA SILVA NEVES AUX. SERV. 
EDUCACAO C D 28/09/2010

18839 SILVIA MENDES DA SILVA 
ZAGOTTO PROF.PEB-A-V C D 28/09/2010

18833 SOILA MARIA FRANCISCO 
BELO RAMOS PROF.PEB-B-V C D 28/09/2010

18831 TEREZA AFONSO DORIGO 
SCARAMUSSA PROF.PEB-B-V C D 28/09/2010

18830 VANDA SOLANGE FALCAO  
OLIVEIRA PROF.PEB-B-II C D 28/09/2010

18829 VANIA PEREIRA DE LIMA 
GALO PROF.PEB-B-V C D 28/09/2010

18811 VERA LUCIA RIBEIRO 
CUNHA PROF.PEB-B-V C D 28/09/2010

18838 WALQUIRIA DE SOUZA  
SUETH PROF.PEB-A-V C D 28/09/2010

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL

CÓDIGO NOME CARGO LETRA
ATUAL

PROMOVIDO A 
LETRA

A PARTIR 
DE

113 MARLUCIA LOUZADA DE 
OLIVEIRA TELEFONISTA K L 26/09/2010

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

CÓDIGO NOME CARGO LETRA
ATUAL

PROMOVIDO 
A LETRA

A PARTIR 
DE

26708 CARLOS ROBERTO 
MARTINS TIBURCIO

BOMBEIRO 
HIDRAULICO H I 23/09/2010

27065 MOACIR JOVINO DA SILVA 
FILHO AJUDANTE GERAL I J 23/09/2010

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS

CÓDIGO NOME CARGO LETRA
ATUAL

PROMOVIDO 
A LETRA

A PARTIR 
DE

26771 NILO DA SILVA MARCELO CALCETEIRO F G 19/09/2010

10839 VANDERLEI GUALBERTO 
PEREIRA

TEC. EM 
EDIFICACOES D E 09/09/2010

SECRETARIA  MUNICIPAL DE  SERVIÇOS  URBANOS

CÓDIGO NOME CARGO LETRA
ATUAL

PROMOVIDO 
A LETRA A PARTIR DE

27064 MANOEL PEREIRA 
CALDEIRA SOBRINHO AJUDANTE GERAL J K 26/09/2010

10841 PAULO CESAR DOS 
SANTOS RODRIGUES

AUD. FISCAL 
TRANSPORTES F G 09/09/2010

SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E TRÂNSITO

CÓDIGO NOME CARGO LETRA
ATUAL

PROMOVIDO A 
LETRA A PARTIR DE

26781 JEFFERSON  LEAL AJUDANTE GERAL I J 10/09/2010

26785 JOAO PEDRO DE 
JESUS AJUDANTE GERAL K L 14/09/2010

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

CÓDIGO NOME CARGO LETRA
ATUAL

PROMOVIDO A 
LETRA A PARTIR DE

10840 YURI GAGARIN 
SABINO ECONOMISTA C D 09/09/2010

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

CÓDIGO NOME CARGO LETRA
ATUAL

PROMOVIDO A 
LETRA

A PARTIR 
DE

10833 GERALDO ALVES 
HENRIQUE

AUD. FISCAL DE 
OBRAS F G 09/09/2010

10835
SANDRA FARIAS 
GRAZZIOTTI  
LOUZADA

TECNICO  EM 
EDIFICACOES D E 09/09/2010

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

CÓDIGO NOME CARGO LETRA
ATUAL

PROMOVIDO A 
LETRA

A PARTIR 
DE

2439 ALBA LUCINIA 
SPADETTI FRANCA ODONTOLOGO M N 11/09/2010

10856 ROBERTO RAPOSO 
DE CASTRO ODONTOLOGO F G 30/09/2010

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

CÓDIGO NOME CARGO LETRA
ATUAL

PROMOVIDO A 
LETRA

A PARTIR 
DE

10865
MARCIA VALERIA 
DA SILVA BALARINI 
MIRANDA

TEC. SERV  
ADMINISTRATIVOS C D 30/09/2010

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

CÓDIGO NOME CARGO LETRA
ATUAL

PROMOVIDO A 
LETRA

A PARTIR 
DE

26777 PAULO  CEZAR  
BORGES AJUDANTE  GERAL J K 04/10/2010

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS

CÓDIGO NOME CARGO LETRA
ATUAL

PROMOVIDO A 
LETRA

A PARTIR 
DE

2294 ALVIM DA COSTA 
LOREDO

MESTRE  DE 
SERVICOS M N 11/10/2010

1695 DEMERVAL  
APOLINARIO

MESTRE  DE 
SERVICOS N O 30/10/2010

26719 GABRIEL JOSE 
SANTANA

BOMBEIRO 
HIDRAULICO I J 29/10/2010



P
�e

��
i�

�
r�

 M
�
�
i�

�p
��

 �
� 

C
a�

h
��

�r
� 

�
� 

It
��

��
��

��

Terça - Feira, 14 de Dezembro de  2010   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3783 Página 4

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E TRÂNSITO

CÓDIGO NOME CARGO LETRA
ATUAL

PROMOVIDO A 
LETRA A PARTIR DE

13024 ADILSON DE 
OLIVEIRA PEREIRA

GUARDA 
MUNICIPAL E F 16/10/2010

13028 ALEXANDRE LEAL 
RODRIGUES

GUARDA 
MUNICIPAL E F 16/10/2010

13032 ALIS RAMOS GUARDA 
MUNICIPAL E F 16/10/2010

12997
ANDRE  LUIZ 
FORTUNA  
PORTINHO

AGENTE DE 
TRANSITO E F 16/10/2010

13002 CLAUDIO ALVES GUARDA 
MUNICIPAL E F 16/10/2010

13020 CLAUDSON  
MENDES

GUARDA 
MUNICIPAL E F 16/10/2010

13000 CLEBER  TONETO AGENTE DE 
TRANSITO E F 16/10/2010

12991 EDINEI MANOEL 
CAMPOS

AGENTE DE 
TRANSITO E F 16/10/2010

13022
EDINETE 
MODESTO FRAGA 
MENDES

GUARDA 
MUNICIPAL E F 16/10/2010

13014 ELAINE RANGEL 
SANTANA

GUARDA 
MUNICIPAL D E 16/10/2010

13017
EVANDRO 
SANTANA 
COUTINHO

GUARDA 
MUNICIPAL E F 16/10/2010

13012
FABIANO 
ANACLETO DE 
ASSIS

GUARDA 
MUNICIPAL E F 08/10/2010

13035 FLAVIO AUGUSTO 
GUEDES FILHO

GUARDA 
MUNICIPAL D E 04/10/2010

13027 FLAVIO VIANA 
ALVES

GUARDA 
MUNICIPAL E F 10/10/2010

26721 GEDEON CLAUDIO 
MOREIRA VIVAS

BOMBEIRO 
HIDRAULICO J K 16/10/2010

SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E TRÂNSITO

CÓDIGO NOME CARGO LETRA
ATUAL

PROMOVIDO A 
LETRA A PARTIR DE

12999 GILMAR COUTINHO AGENTE DE 
TRANSITO E F 16/10/2010

12989 JEAN  MISSE AGENTE DE 
TRANSITO E F 16/10/2010

12993 JULIO VIEIRA 
JUNIOR

AGENTE DE 
TRANSITO D E 16/10/2010

13030 LEONARDO 
DARDENGO

GUARDA 
MUNICIPAL E F 16/10/2010

13018 LUCIANO GALACIO 
DA FONSECA

GUARDA 
MUNICIPAL E F 16/10/2010

13007 LUIZ CLAUDIO 
SILVA DOS SANTOS

GUARDA 
MUNICIPAL E F 16/10/2010

13029 MARCELO DE 
MELLO OLIVEIRA

GUARDA 
MUNICIPAL E F 16/10/2010

13013 MARCELO GARCIA 
BRUM

GUARDA 
MUNICIPAL E F 16/10/2010

12988 MARCELO  VIANNA 
OLIVEIRA

AGENTE DE 
TRANSITO C D 16/10/2010

12987 MARCIO ANTONIO 
MAGALHAES

AGENTE DE 
TRANSITO E F 16/10/2010

26789 MARIO  PEIXOTO AJUDANTE GERAL J K 16/10/2010

13031 MESSIAS PINHEIRO 
NETO

GUARDA 
MUNICIPAL E F 16/10/2010

12995
PEDRO 
RODRIGUES 
GOMES

AGENTE DE 
TRANSITO E F 16/10/2010

13009 RODRIGO DA SILVA 
VIEIRA

GUARDA 
MUNICIPAL E F 16/10/2010

13033 RODRIGO FARIA 
DA SILVA

GUARDA 
MUNICIPAL E F 16/10/2010

13003 ROSINALDO DOS 
SANTOS  CORREA

GUARDA 
MUNICIPAL E F 16/10/2010

13015 RUSSIANO  GOMES 
DO AMARAL

GUARDA 
MUNICIPAL E F 16/10/2010

13025 SIDINEI  ANY GUARDA 
MUNICIPAL E F 16/10/2010

12996 WAGNO BEZERRA 
MANGUINHOS

AGENTE DE 
TRANSITO E F 16/10/2010

12994 WELLINGTON  
BABISKI  MADEIRA

AGENTE DE 
TRANSITO E F 16/10/2010

13010 WESLEY TADEU DA 
COSTA MOTTE

GUARDA 
MUNICIPAL E F 16/10/2010

SECRETARIA MUNICIPAL DE ARTE E CULTURA

CÓDIGO NOME CARGO LETRA
ATUAL

PROMOVIDO A 
LETRA A PARTIR DE

26808 JUNIOR HENRIQUE 
VIEIRA AJUDANTE  GERAL J K 04/10/2010

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

CÓDIGO NOME CARGO LETRA
ATUAL

PROMOVIDO A 
LETRA A PARTIR DE

937 HELENA ARAUJO  
GOULART

TEC. SERV  
ADMINISTRATIVOS O P 15/10/2010

PORTARIA Nº 829/2010

DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO E 
FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONTRATO FIRMADO 
NO MUNICÍPIO.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através dos Decretos nºs. 
18.275, de 11 de abril de 2008 e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, 

RESOLVE:

Designar o servidor municipal GILDO ABREU , lotado na 
Secretaria Municipal de Esporte e Lazer - SEMESP, para 
acompanhamento e fi scalização da execução do serviço constante 
no Contrato descrito abaixo.

CONTRATO OBJETO CONTRATADA PROT.  Nº

Nº 210/2010,  de 
19/11/2010

Contratação de 
Serviços de Arbitragem,  

para realização do 
Campeonato Municipal 

de Futebol Amador 
Adulto Masculino e 

Sub 11, 13 e 15 (Taça 
Renascer), com início 

em 21/11/2010 e 
término em 19/12/2010,                         
no total de 141 jogos.

LIGA DESPORTIVA DE CACHOEIRO 
DE ITAPEMIRIM

27.775/2010

Cachoeiro de Itapemirim, 19 de novembro de 2010.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL 
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos  

PORTARIA Nº 831/2010

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA E 



P
�e

��
i�

�
r�

 M
�
�
i�

�p
��

 �
� 

C
a�

h
��

�r
� 

�
� 

It
��

��
��

��

Terça - Feira, 14 de Dezembro de  2010   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3783 Página 5

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

TRÂNSITO, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, 
Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas 
através do Decreto nº 20.902, de 31 de maio de 2010, 

RESOLVE:

Art. 1º - A atividade de inspeção, sob responsabilidade da Gerência 
de Inspetoria de Segurança, vinculada á Diretoria de Segurança 
desta Secretaria, será realizada com o apoio de servidores 
especifi camente designados que, sem ônus para a municipalidade, 
cumprirão as atribuições previstas nesta Portaria.

Art. 2º - O servidor designado nos termos do artigo anterior, 
para efeito de organização interna da SEMSET, será considerado 
INSPETOR DA GUARDA MUNICIPAL, subordinando-se, 
diretamente ao titular da Secretaria.

Art. 3º - A inspeção regulada por esta Portaria, sem prejuízo da 
atuação das diretorias e gerências, abrange os serviços de controle 
de atividade interna, logística e controle de atividade externa.
Art. 4° - No exercício da atividade de inspetor da Guarda 
Municipal, compete ao designado realizar as seguintes tarefas:

I – No Serviço de Controle Geral:

a) Exercer a fi scalização sobre os demais inspetores da Guarda 
Municipal;

b) Responsabilizar-se pela guarda e registro das transcrições de 
ocorrências feitas pelos demais inspetores;

c) Certifi car a ocorrência de falta ao serviço, registrando-a, de 
modo exato;

d) Coordenar ações de responsabilidade da Guarda Municipal;
e) Exercer atividades administrativas, apresentando relatório 

semanal das ocorrências e ações realizadas;
f) Responsabilizar-se pelo controle da utilização de viaturas e 

pela manutenção destas;

II – No Serviço de Base Logística:

a) Exercer atividades administrativas;
b) Exercer o controle de material bélico, apresentando relatório 

de situações que exijam providências do Secretário;
c) Exercer atividades operacionais;
d) Elaborar e administrar o curso de requalifi cação da Guarda 

Municipal;

III – No Serviço de Controle de Atividade Externa:

a) Fiscalizar a atividade dos Guardas Municipais em serviço, 
no que diz respeito ao cumprimento de escalas, horário de 
trabalho, uso de uniforme, materiais e equipamentos de 
serviço;

b) Registrar a ocorrência de excessos, caracterizados por ofensa 
aos princípios éticos ou desrespeito à cidadania de que tiver 
conhecimento, ao Inspetor de Controle Geral;

c) Manter registro da localização precisa de patrimônio público, 
bens e instalações que, pelo histórico de depredação e risco, 
demandem atuação preventiva frequente;

d) Elaborar registro de ocorrência de faltas ao serviço ou 
quaisquer anormalidades verifi cadas em relação à atuação dos 
Guardas Municipais;

e) Exercer atividades correlatas.

Art. 5º - As divergências de interpretação oriunda desta portaria 
serão dirimidas pelo Secretário Municipal de Segurança e Trânsito.

Art. 6º - As ações contrárias a esta portaria, quando praticadas, 
serão de competência da Corregedoria da Guarda Municipal, na 
forma da legislação vigente.
Art. 7º  - Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 22 de novembro de 2010

 GUILHERME THOMPSON DE MENDONÇA
Secretário Municipal de Segurança e Trânsito

PORTARIA Nº 832/2010

DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO E 
FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE TERMO DE CESSÃO 
DE USO FIRMADO NO MUNICÍPIO.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através dos Decretos nºs. 
18.275, de 11 de abril de 2008 e 19.425, de 28 de janeiro de 2009,  

RESOLVE:
Designar o servidor municipal MÁRCIO RASSELLI CORREIA, 
lotado na Secretaria Municipal de Administração, Logística e 
Serviços Internos - SEMASI, para acompanhamento e fi scalização 
da execução do serviço constante no Termo de Cessão de Uso 
abaixo.

TERMO DE 
CESSÃO DE 

USO
OBJETO CEDENTE PROT. Nº

Nº 208/2010,  de 
29/10/2010

Cessão de Uso de forma 
gratuita,  de 3 (três) bens 
móveis, sendo um veículo 
FORD/FIESTA GL, placa 
MRH 6005, um FORD/

FIESTA STREET, placa MTB 
5486, e um FIAT/PÁLIO HLX 

FLEX,   placa MPT 8632.

AGERSA – AGÊNCIA MUNICIPAL 
DE REGULAÇÃO DOS SERVIÇOS 

PÚBLICOS DELEGADOS DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM-ES

15.838/2010

Cachoeiro de Itapemirim, 22 de novembro de 2010.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL 
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos  

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E  A D M I N I S T R A Ç Ã O , 
LO G Í S T I C A  E  S E R V I Ç O S  I N T E R N O S

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 218/2010.
CONTRATADO: ANAILTO LIMA MONTEIRO.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da  SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS – SEMASI, atendendo as necessidades da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL – SEMDES.
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios da agricultura 
familiar para execução do Projeto “Compra Direta Local 



P
�e

��
i�

�
r�

 M
�
�
i�

�p
��

 �
� 

C
a�

h
��

�r
� 

�
� 

It
��

��
��

��

Terça - Feira, 14 de Dezembro de  2010   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3783 Página 6

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

Capixaba da Agricultura Familiar Quilombola”, Convênio nº 
170/2009, fi rmado com a Secretaria de Estado do Trabalho, 
Assistência e Desenvolvimento Social – SETADES, 
visando a melhoria do acesso à alimentação de qualidade 
para as pessoas assistidas pelas instituições da rede sócio-
assistencial , conforme descrito no Anexo 2.
VALOR: R$ 3.500,00 (três mil e quinhentos reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Recursos provenientes 
do Convênio nº 054/2009 – Despesas de custeio p/ Aquisição 
de produtos da Agricultura Familiar, à conta da dotação 
orçamentária:
Órgão/Unidade: 09.01 – Projeto/Atividade: 
08.244.0037.2.246 – Despesa: 3 3 90 32 00 00
PRAZO: Até 31/12/2010.
DATA DA ASSINATURA: 14/12/2010.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias  – 
Prefeito Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador 
Geral do Município, Manoel Eduardo Baptista Cabral – 
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 
Internos, Nilcéia Maria Pizza – Secretária Municipal 
de Desenvolvimento Social e Anailto Lima Monteiro – 
Contratado.
PROCESSO: Prot nº 1-33.044/2010.

ESPÉCIE: Contrato nº 219/2010.
CONTRATADO: ROMILDO DE SOUZA.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da  SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS – SEMASI, atendendo as necessidades da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL – SEMDES.
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios da agricultura 
familiar para execução do Projeto “Compra Direta Local 
Capixaba da Agricultura Familiar Quilombola”, Convênio nº 
170/2009, fi rmado com a Secretaria de Estado do Trabalho, 
Assistência e Desenvolvimento Social – SETADES, 
visando a melhoria do acesso à alimentação de qualidade 
para as pessoas assistidas pelas instituições da rede sócio-
assistencial.
VALOR: R$ 3.500,00 (três mil e quinhentos reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Recursos provenientes 
do Convênio nº 054/2009 – Despesas de custeio p/ Aquisição 
de produtos da Agricultura Familiar, à conta da dotação 
orçamentária:
Órgão/Unidade: 09.01 – Projeto/Atividade: 
08.244.0037.2.246 – Despesa: 3 3 90 32 00 00
PRAZO: Até 31/12/2010.
DATA DA ASSINATURA: 14/12/2010.

SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias  – 
Prefeito Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador 
Geral do Município, Manoel Eduardo Baptista Cabral – 
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 
Internos, Nilcéia Maria Pizza – Secretária Municipal de 
Desenvolvimento Social e Romildo de Souza – Contratado.
PROCESSO: Prot nº 1-33.043/2010.

ESPÉCIE: Contrato nº 220/2010.
CONTRATADO: JOACYR FERREIRA.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da  SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS – SEMASI, atendendo as necessidades da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL – SEMDES.
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios da agricultura 
familiar para execução do Projeto “Compra Direta Local 
Capixaba da Agricultura Familiar Quilombola”, Convênio nº 
170/2009, fi rmado com a Secretaria de Estado do Trabalho, 
Assistência e Desenvolvimento Social – SETADES, 
visando a melhoria do acesso à alimentação de qualidade 
para as pessoas assistidas pelas instituições da rede sócio-
assistencial.
VALOR: R$ 3.500,00 (três mil e quinhentos reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Recursos provenientes 
do Convênio nº 054/2009 – Despesas de custeio p/ Aquisição 
de produtos da Agricultura Familiar, à conta da dotação 
orçamentária:
Órgão/Unidade: 09.01 – Projeto/Atividade: 
08.244.0037.2.246 – Despesa: 3 3 90 32 00 00
PRAZO: Até 31/12/2010.
DATA DA ASSINATURA: 14/12/2010.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias  – 
Prefeito Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador 
Geral do Município, Manoel Eduardo Baptista Cabral – 
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 
Internos, Nilcéia Maria Pizza – Secretária Municipal de 
Desenvolvimento Social e Joacyr Ferreira – Contratado.
PROCESSO: Prot nº 1-33.059/2010.

ESPÉCIE: Contrato nº 221/2010.
CONTRATADO: EDIEL VENTURA ADÃO.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da  SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS – SEMASI, atendendo as necessidades da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL – SEMDES.



P
�e

��
i�

�
r�

 M
�
�
i�

�p
��

 �
� 

C
a�

h
��

�r
� 

�
� 

It
��

��
��

��

Terça - Feira, 14 de Dezembro de  2010   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3783 Página 7

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios da agricultura 
familiar para execução do Projeto “Compra Direta Local 
Capixaba da Agricultura Familiar Quilombola”, Convênio nº 
170/2009, fi rmado com a Secretaria de Estado do Trabalho, 
Assistência e Desenvolvimento Social – SETADES, 
visando a melhoria do acesso à alimentação de qualidade 
para as pessoas assistidas pelas instituições da rede sócio-
assistencial.
VALOR: R$ 3.500,00 (três mil e quinhentos reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Recursos provenientes 
do Convênio nº 054/2009 – Despesas de custeio p/ Aquisição 
de produtos da Agricultura Familiar, à conta da dotação 
orçamentária:
Órgão/Unidade: 09.01 – Projeto/Atividade: 
08.244.0037.2.246 – Despesa: 3 3 90 32 00 00
PRAZO: Até 31/12/2010.
DATA DA ASSINATURA: 14/12/2010.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias  – 
Prefeito Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador 
Geral do Município, Manoel Eduardo Baptista Cabral – 
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 
Internos, Nilcéia Maria Pizza – Secretária Municipal de 
Desenvolvimento Social e Ediel Ventura Adão – Contratado.
PROCESSO: Prot nº 1-33.058/2010.

ESPÉCIE: Contrato nº 222/2010.
CONTRATADA: CRISLANE TOSTA MATIAS.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da  SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS – SEMASI, atendendo as necessidades da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL – SEMDES.
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios da agricultura 
familiar para execução do Projeto “Compra Direta Local 
Capixaba da Agricultura Familiar Quilombola”, Convênio nº 
170/2009, fi rmado com a Secretaria de Estado do Trabalho, 
Assistência e Desenvolvimento Social – SETADES, 
visando a melhoria do acesso à alimentação de qualidade 
para as pessoas assistidas pelas instituições da rede sócio-
assistencial.
VALOR: R$ 3.500,00 (três mil e quinhentos reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Recursos provenientes 
do Convênio nº 054/2009 – Despesas de custeio p/ Aquisição 
de produtos da Agricultura Familiar, à conta da dotação 
orçamentária:
Órgão/Unidade: 09.01 – Projeto/Atividade: 
08.244.0037.2.246 – Despesa: 3 3 90 32 00 00
PRAZO: Até 31/12/2010.

DATA DA ASSINATURA: 14/12/2010.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias  – 
Prefeito Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador 
Geral do Município, Manoel Eduardo Baptista Cabral – 
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 
Internos, Nilcéia Maria Pizza – Secretária Municipal 
de Desenvolvimento Social e Crislane Tosta Matias – 
Contratada.
PROCESSO: Prot nº 1-33.056/2010.

ESPÉCIE: Contrato nº 223/2010.
CONTRATADO: ERALDO PERMANHANE.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da  SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS – SEMASI, atendendo as necessidades da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL – SEMDES.
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios da agricultura 
familiar para execução do Projeto “Compra Direta Local 
Capixaba da Agricultura Familiar Quilombola”, Convênio nº 
170/2009, fi rmado com a Secretaria de Estado do Trabalho, 
Assistência e Desenvolvimento Social – SETADES, 
visando a melhoria do acesso à alimentação de qualidade 
para as pessoas assistidas pelas instituições da rede sócio-
assistencial.
VALOR: R$ 3.500,00 (três mil e quinhentos reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Recursos provenientes 
do Convênio nº 054/2009 – Despesas de custeio p/ Aquisição 
de produtos da Agricultura Familiar, à conta da dotação 
orçamentária:
Órgão/Unidade: 09.01 – Projeto/Atividade: 
08.244.0037.2.246 – Despesa: 3 3 90 32 00 00
PRAZO: Até 31/12/2010.
DATA DA ASSINATURA: 14/12/2010.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias  – 
Prefeito Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador 
Geral do Município, Manoel Eduardo Baptista Cabral – 
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 
Internos, Nilcéia Maria Pizza – Secretária Municipal de 
Desenvolvimento Social e Eraldo Permanhane – Contratado.
PROCESSO: Prot nº 1-33.054/2010.

ESPÉCIE: Contrato nº 224/2010.
CONTRATADO: ESIO DA SILVA.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da  SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS – SEMASI, atendendo as necessidades da 



P
�e

��
i�

�
r�

 M
�
�
i�

�p
��

 �
� 

C
a�

h
��

�r
� 

�
� 

It
��

��
��

��

Terça - Feira, 14 de Dezembro de  2010   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3783 Página 8

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL – SEMDES.
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios da agricultura 
familiar para execução do Projeto “Compra Direta Local 
Capixaba da Agricultura Familiar Quilombola”, Convênio nº 
170/2009, fi rmado com a Secretaria de Estado do Trabalho, 
Assistência e Desenvolvimento Social – SETADES, 
visando a melhoria do acesso à alimentação de qualidade 
para as pessoas assistidas pelas instituições da rede sócio-
assistencial.
VALOR: R$ 3.500,00 (três mil e quinhentos reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Recursos provenientes 
do Convênio nº 054/2009 – Despesas de custeio p/ Aquisição 
de produtos da Agricultura Familiar, à conta da dotação 
orçamentária:
Órgão/Unidade: 09.01 – Projeto/Atividade: 
08.244.0037.2.246 – Despesa: 3 3 90 32 00 00
PRAZO: Até 31/12/2010.
DATA DA ASSINATURA: 14/12/2010.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias  – 
Prefeito Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador 
Geral do Município, Manoel Eduardo Baptista Cabral – 
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 
Internos, Nilcéia Maria Pizza – Secretária Municipal de 
Desenvolvimento Social e Esio da Silva – Contratado.
PROCESSO: Prot nº 1-33.071/2010.

ESPÉCIE: Contrato nº 225/2010.
CONTRATADA: LACI PERMANHANI JÚNIOR.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da  SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS – SEMASI, atendendo as necessidades da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL – SEMDES.
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios da agricultura 
familiar para execução do Projeto “Compra Direta Local 
Capixaba da Agricultura Familiar Quilombola”, Convênio nº 
170/2009, fi rmado com a Secretaria de Estado do Trabalho, 
Assistência e Desenvolvimento Social – SETADES, 
visando a melhoria do acesso à alimentação de qualidade 
para as pessoas assistidas pelas instituições da rede sócio-
assistencial.
VALOR: R$ 3.500,00 (três mil e quinhentos reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Recursos provenientes 
do Convênio nº 054/2009 – Despesas de custeio p/ Aquisição 
de produtos da Agricultura Familiar, à conta da dotação 
orçamentária:
Órgão/Unidade: 09.01 – Projeto/Atividade: 

08.244.0037.2.246 – Despesa: 3 3 90 32 00 00
PRAZO: Até 31/12/2010.
DATA DA ASSINATURA: 14/12/2010.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias  – 
Prefeito Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador 
Geral do Município, Manoel Eduardo Baptista Cabral – 
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 
Internos, Nilcéia Maria Pizza – Secretária Municipal 
de Desenvolvimento Social e Laci Permanhani Júnior – 
Contratada.
PROCESSO: Prot nº 1-33.070/2010.

ESPÉCIE: Contrato nº 226/2010.
CONTRATADO: JORGE BRAZ GONÇALVES.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da  SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS – SEMASI, atendendo as necessidades da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL – SEMDES.
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios da agricultura 
familiar para execução do Projeto “Compra Direta Local 
Capixaba da Agricultura Familiar Quilombola”, Convênio nº 
170/2009, fi rmado com a Secretaria de Estado do Trabalho, 
Assistência e Desenvolvimento Social – SETADES, 
visando a melhoria do acesso à alimentação de qualidade 
para as pessoas assistidas pelas instituições da rede sócio-
assistencial.
VALOR: R$ 3.500,00 (três mil e quinhentos reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Recursos provenientes 
do Convênio nº 054/2009 – Despesas de custeio p/ Aquisição 
de produtos da Agricultura Familiar, à conta da dotação 
orçamentária:
Órgão/Unidade: 09.01 – Projeto/Atividade: 
08.244.0037.2.246 – Despesa: 3 3 90 32 00 00
PRAZO: Até 31/12/2010.
DATA DA ASSINATURA: 14/12/2010.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias  – 
Prefeito Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador 
Geral do Município, Manoel Eduardo Baptista Cabral – 
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 
Internos, Nilcéia Maria Pizza – Secretária Municipal 
de Desenvolvimento Social e Jorge Bráz Gonçalves – 
Contratado.
PROCESSO: Prot nº 1-33.066/2010.

ESPÉCIE: Contrato nº 227/2010.
CONTRATADO: PAULO SÉRGIO DE SOUZA.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 



P
�e

��
i�

�
r�

 M
�
�
i�

�p
��

 �
� 

C
a�

h
��

�r
� 

�
� 

It
��

��
��

��

Terça - Feira, 14 de Dezembro de  2010   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3783 Página 9

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

ITAPEMIRIM, através da  SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS – SEMASI, atendendo as necessidades da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL – SEMDES.
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios da agricultura 
familiar para execução do Projeto “Compra Direta Local 
Capixaba da Agricultura Familiar Quilombola”, Convênio nº 
170/2009, fi rmado com a Secretaria de Estado do Trabalho, 
Assistência e Desenvolvimento Social – SETADES, 
visando a melhoria do acesso à alimentação de qualidade 
para as pessoas assistidas pelas instituições da rede sócio-
assistencial.
VALOR: R$ 3.500,00 (três mil e quinhentos reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Recursos provenientes 
do Convênio nº 054/2009 – Despesas de custeio p/ Aquisição 
de produtos da Agricultura Familiar, à conta da dotação 
orçamentária:
Órgão/Unidade: 09.01 – Projeto/Atividade: 
08.244.0037.2.246 – Despesa: 3 3 90 32 00 00
PRAZO: Até 31/12/2010.
DATA DA ASSINATURA: 14/12/2010.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias  – 
Prefeito Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador 
Geral do Município, Manoel Eduardo Baptista Cabral – 
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 
Internos, Nilcéia Maria Pizza – Secretária Municipal 
de Desenvolvimento Social e Paulo Sérgio de Souza – 
Contratado.
PROCESSO: Prot nº 1-33.065/2010.

ESPÉCIE: Contrato nº 228/2010.
CONTRATADA: LEONARDO MARCELINO 
VENTURA.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da  SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS – SEMASI, atendendo as necessidades da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL – SEMDES.
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios da agricultura 
familiar para execução do Projeto “Compra Direta Local 
Capixaba da Agricultura Familiar Quilombola”, Convênio nº 
170/2009, fi rmado com a Secretaria de Estado do Trabalho, 
Assistência e Desenvolvimento Social – SETADES, 
visando a melhoria do acesso à alimentação de qualidade 
para as pessoas assistidas pelas instituições da rede sócio-
assistencial.
VALOR: R$ 3.500,00 (três mil e quinhentos reais)

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Recursos provenientes 
do Convênio nº 054/2009 – Despesas de custeio p/ Aquisição 
de produtos da Agricultura Familiar, à conta da dotação 
orçamentária:
Órgão/Unidade: 09.01 – Projeto/Atividade: 
08.244.0037.2.246 – Despesa: 3 3 90 32 00 00
PRAZO: Até 31/12/2010.
DATA DA ASSINATURA: 14/12/2010.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias  – 
Prefeito Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador 
Geral do Município, Manoel Eduardo Baptista Cabral – 
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 
Internos, Nilcéia Maria Pizza – Secretária Municipal de 
Desenvolvimento Social e Leonardo Marcelino Ventura – 
Contratado.
PROCESSO: Prot nº 1-33.062/2010.

ESPÉCIE: Contrato nº 229/2010.
CONTRATADO: DOMINGOS ROQUE GIORI.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da  SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS – SEMASI, atendendo as necessidades da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL – SEMDES.
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios da agricultura 
familiar para execução do Projeto “Compra Direta Local 
Capixaba da Agricultura Familiar Quilombola”, Convênio nº 
170/2009, fi rmado com a Secretaria de Estado do Trabalho, 
Assistência e Desenvolvimento Social – SETADES, 
visando a melhoria do acesso à alimentação de qualidade 
para as pessoas assistidas pelas instituições da rede sócio-
assistencial.
VALOR: R$ 3.500,00 (três mil e quinhentos reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Recursos provenientes 
do Convênio nº 054/2009 – Despesas de custeio p/ Aquisição 
de produtos da Agricultura Familiar, à conta da dotação 
orçamentária:
Órgão/Unidade: 09.01 – Projeto/Atividade: 
08.244.0037.2.246 – Despesa: 3 3 90 32 00 00
PRAZO: Até 31/12/2010.
DATA DA ASSINATURA: 14/12/2010.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias  – 
Prefeito Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador 
Geral do Município, Manoel Eduardo Baptista Cabral – 
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 
Internos, Nilcéia Maria Pizza – Secretária Municipal 
de Desenvolvimento Social e Domingos Roque Giori– 
Contratado.



P
�e

��
i�

�
r�

 M
�
�
i�

�p
��

 �
� 

C
a�

h
��

�r
� 

�
� 

It
��

��
��

��

Terça - Feira, 14 de Dezembro de  2010   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3783 Página 10

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

PROCESSO: Prot nº 1-33.061/2010.

ESPÉCIE: Contrato nº 230/2010.
CONTRATADA: CARMELITA LUIZ TOSTA.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da  SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS – SEMASI, atendendo as necessidades da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL – SEMDES.
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios da agricultura 
familiar para execução do Projeto “Compra Direta Local 
Capixaba da Agricultura Familiar Quilombola”, Convênio nº 
170/2009, fi rmado com a Secretaria de Estado do Trabalho, 
Assistência e Desenvolvimento Social – SETADES, 
visando a melhoria do acesso à alimentação de qualidade 
para as pessoas assistidas pelas instituições da rede sócio-
assistencial.
VALOR: R$ 3.500,00 (três mil e quinhentos reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Recursos provenientes 
do Convênio nº 054/2009 – Despesas de custeio p/ Aquisição 
de produtos da Agricultura Familiar, à conta da dotação 
orçamentária:
Órgão/Unidade: 09.01 – Projeto/Atividade: 
08.244.0037.2.246 – Despesa: 3 3 90 32 00 00
PRAZO: Até 31/12/2010.
DATA DA ASSINATURA: 14/12/2010.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias  – 
Prefeito Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador 
Geral do Município, Manoel Eduardo Baptista Cabral – 
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 
Internos, Nilcéia Maria Pizza – Secretária Municipal de 
Desenvolvimento Social e Carmelita Luiz Tosta– Contratada.
PROCESSO: Prot nº 1-33.047/2010.

ESPÉCIE: Contrato nº 231/2010.
CONTRATADO: LENI BARBOSA VENTURA.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da  SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS – SEMASI, atendendo as necessidades da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL – SEMDES.
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios da agricultura 
familiar para execução do Projeto “Compra Direta Local 
Capixaba da Agricultura Familiar Quilombola”, Convênio nº 
170/2009, fi rmado com a Secretaria de Estado do Trabalho, 
Assistência e Desenvolvimento Social – SETADES, 
visando a melhoria do acesso à alimentação de qualidade 
para as pessoas assistidas pelas instituições da rede sócio-
assistencial.
VALOR: R$ 3.500,00 (três mil e quinhentos reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Recursos provenientes 

do Convênio nº 054/2009 – Despesas de custeio p/ Aquisição 
de produtos da Agricultura Familiar, à conta da dotação 
orçamentária:
Órgão/Unidade: 09.01 – Projeto/Atividade: 
08.244.0037.2.246 – Despesa: 3 3 90 32 00 00
PRAZO: Até 31/12/2010.
DATA DA ASSINATURA: 14/12/2010.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias  – 
Prefeito Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador 
Geral do Município, Manoel Eduardo Baptista Cabral – 
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 
Internos, Nilcéia Maria Pizza – Secretária Municipal 
de Desenvolvimento Social e Leni Barbosa Ventura– 
Contratado.
PROCESSO: Prot nº 1-33.046/2010.

ESPÉCIE: Contrato nº 232/2010.
CONTRATADO: DALTON DE SOUZA.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da  SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS – SEMASI, atendendo as necessidades da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL – SEMDES.
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios da agricultura 
familiar para execução do Projeto “Compra Direta Local 
Capixaba da Agricultura Familiar Quilombola”, Convênio nº 
170/2009, fi rmado com a Secretaria de Estado do Trabalho, 
Assistência e Desenvolvimento Social – SETADES, 
visando a melhoria do acesso à alimentação de qualidade 
para as pessoas assistidas pelas instituições da rede sócio-
assistencial.
VALOR: R$ 3.500,00 (três mil e quinhentos reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Recursos provenientes 
do Convênio nº 054/2009 – Despesas de custeio p/ Aquisição 
de produtos da Agricultura Familiar, à conta da dotação 
orçamentária:
Órgão/Unidade: 09.01 – Projeto/Atividade: 
08.244.0037.2.246 – Despesa: 3 3 90 32 00 00
PRAZO: Até 31/12/2010.
DATA DA ASSINATURA: 14/12/2010.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias  – 
Prefeito Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador 
Geral do Município, Manoel Eduardo Baptista Cabral – 
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 
Internos, Nilcéia Maria Pizza – Secretária Municipal de 
Desenvolvimento Social e Dalton de Souza – Contratado.
PROCESSO: Prot nº 1-33.057/2010.

EXTRATO DE CONVÊNIO DO ESTADO

ESPÉCIE: Convênio nº 126/2010.
CONCEDENTE: ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, 
por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DO 
TRABALHO, ASSISTÊNCIA E DESNVOLVIMENTO 
SOCIAL – SETADES.
CONVENENTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM.
OBJETO: Cooperação técnica e fi nanceira para realização 
despesas de investimento nos Serviços de Acolhimento 



P
�e

��
i�

�
r�

 M
�
�
i�

�p
��

 �
� 

C
a�

h
��

�r
� 

�
� 

It
��

��
��

��

Terça - Feira, 14 de Dezembro de  2010   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3783 Página 11

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

Institucional que integram a Rede Socio-assistencial de Alta 
Complexidade.
VALOR: R$ 405.600,00 (quatrocentos e cinco mil e 
seiscentos reais) de responsabilidade da Concedente
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Despesa à conta da 
dotação orçamentária 47.901.08.244.0011.2875, UG 
470901, Gestão 47901 conforme discriminação abaixo:
Fonte: 0101 ED: 4.4.40.42 – R$ 405.600,00
PRAZO: Até 31/12/2011.
DATA DA ASSINATURA: 06/10/2010.
SIGNATÁRIOS: Tarcisio Celso Vieira de Vargas 
– Secretário de Estado do Trabalho, Assistência e 
Desenvolvimento Social e Carlos Roberto Casteglione Dias  
– Prefeito Municipal de Cachoeiro de Itapemirim.
PROCESSO: Prot nº 49167669.

I N D Ú S T R I A  E  C O M É R C I O

COMUNICADO

SÃO JOAQUIM DEPOSITO DE RESÍDUOS DE MÁRMORES 
E GRANITOS LTDA-ME, torna publico que requereu à SEMMA, 
Anuência Prévia Ambiental – APRA, através do protocolo 
38007/2010, para atividade de tratamento e disposição de resíduos 
não perigosos – Lama Abrasiva, situada na Estrada Aeroporto X 
São Joaquim, Fazenda São Felipe, Bairro Aeroporto, Cachoeiro de 
Itapemirim, ES. 

NF 3148

COMUNICADO

MARCOS ANTÔNIO ERVATTI CONTARINI – torna público 
que requereu à SEMMA, a anuência prévia ambiental- APRA, 
protocolo Nº 28688/2008, processo Nº 1246021, para a atividade 
de secagem de café, situada na Rod. Cachoeiro. X Safra, Tijuca,  
Cachoeiro de Itapemirim/E.S. 

NF 3151

COMUNICADO

FUNDIÇÃO MUNDIAL LTDA ME, torna publico que requereu à 
SEMMA, a Licença de Instalação- LI, para atividade de Fabricação 
de máquinas, aparelhos, peças e acessórios, com tratamento 
térmico e/ou galvano técnico e/ou fundição, situada no Distrito 
Industrial Lauro Lemos Junior, s/nº, São Joaquim, no município 
de Cachoeiro de Itapemirim/ES. 

NF 3149

COMUNICADO

INICIAL MARMORES E GRANITOS LTDA ME, torna público 
que Obteve da SEMMA, a Licença de Instalação LI – 082/2010, 
com validade até 03 de Dezembro de 2012, para a atividade de 
aparelhamento (polimento) de pedras e execução de trabalhos, 
sem corte, em rochas ornamentais (granitos, gnaisses, mármores, 
ardosias, quartzitos e outras pedras), situada na Rod. Cachoeiro x 
Frade,s/nº, km 02 – Urtiga- Cachoeiro de Itapemirim/E.S.

NF 3150

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - ES

VAMOS COMBATER A DENGUE
 

Como COMBATER a Dengue 
(Denuncie – 3155-5711)

•Destrua tampas, copos descartáveis, lata e pneus vel-
hos ou mantenha-os bem guardados, longe das chuvas e colo-
cados para coleta de lixo. 

•Mantenha a água da piscina bem tratada e sempre 
limpe as calhas e a laje da sua casa principalmente a água 
acumulada das chuvas no terraço. 

•Evite cultivar planta aquáticas e não tenha em casa plan-
ta que acumulam água nas folhas, como bromélias(gravatás). 
Não esqueça também de substituir a água dos pratos de plan-
tas por areia grossa molhada. 

•Troque a água das jarras de fl ores diariamente. Lave e 
escove bem os recipientes para remover os ovos do mosquito 
que podem esta colados nas paredes. 

•Esvazie as garrafas que estão fora de uso e guarde-as 
sempre de boca para baixo e em lugares cobertos. 

•Mantenha bem fechadas as caixas d'águas, poços, 
latões, fi ltros e latas de lixo para não permitir a entrada ou 
saída de mosquitos. 

•Troque, todos os dias, a água dos bebedouros de ani-
mais, lavando-os com escova ou bucha. 
 

Lembre-se: a prevenção é sempre o 
melhor remédio 



P
�e

��
i�

�
r�

 M
�
�
i�

�p
��

 �
� 

C
a�

h
��

�r
� 

�
� 

It
��

��
��

��

Terça - Feira, 14 de Dezembro de  2010   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3783 Página 12

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

Po
de

 e
nt

ra
r 

qu
e 

a 
ca

sa
 é

 su
a.

S
E

C
R

E
TA

R
IA

S
N

es
ta

 p
ág

in
a 

vo
cê

 a
ce

ss
a 

as
 s

ec
re

ta
ria

s 
da

 
Pr

ef
ei

tu
ra

 e
 o

s 
G

ab
in

et
es

 d
o 

Pr
ef

ei
to

 e
 V

ic
e-

Pr
ef

ei
to

.
w

w
w

.c
ac

ho
ei

ro
.e

s.g
ov

.b
r

N
O

T
ÍC

IA
S

A
s 

m
el

ho
re

s 
no

tíc
ia

s 
so

br
e 

a 
Pr

ef
ei

tu
ra

 
M

un
ic

ip
al

. C
âm

ar
a 

M
un

ic
ip

al
 e

 d
a 

ci
-

da
de

.

FA
LE

 C
O

M
 O

 P
R

E
FE

IT
O

U
m

 c
an

al
 d

ire
to

 p
ar

a 
vo

cê
 fa

la
r c

om
 o

 n
os

so
 

Pr
ef

ei
to

 M
un

ic
ip

al
.

E
D

IT
A

IS
A

qu
i v

oc
ê 

co
m

o 
a 

Pr
ef

ei
tu

ra
 fa

z 
as

 su
as

 
co

m
pr

as
 e

 c
on

tra
ta

 se
us

 se
rv

iç
os

.

A
C

O
N

T
E

C
E

 E
M

 C
A

C
H

O
E

IR
O

In
fo

rm
am

os
 s

ob
re

 e
ve

nt
os

 e
 d

ic
as

 i
m

po
r-

ta
nt

es
.

A
T

E
N

D
IM

E
N

TO
 A

O
 P

Ú
B

LI
C

O
C

on
ta

s 
Pú

bl
ic

as
, l

ic
ita

çõ
es

, p
ro

ce
ss

os
 e

 
se

rv
iç

os
.

IN
D

IC
A

D
O

R
E

S
 E

C
O

N
Ô

M
IC

O
S

A
qu

i 
vo

cê
 e

nc
on

tra
 d

ad
os

 n
um

ér
ic

os
 s

ob
re

 
sa

úd
e,

 e
du

ca
çã

o,
 fi

 n
an

ça
s, 

di
st

rib
ui

çã
o 

de
 

re
nd

as
 e

 p
op

ul
aç

ão
.

H
IS

T
Ó

R
IA

 E
 P

E
R

S
O

N
A

LI
D

A
D

E
S

H
is

tó
ria

 
do

 
m

un
ic

íp
io

, 
M

on
um

en
to

s 
H

is
tó

ric
os

 e
 P

er
so

na
lid

ad
es

 P
ol

íti
ca

s, 
A

rtí
st

ic
as

, 
Pi

on
ei

ro
s 

e 
M

ul
he

re
s 

qu
e 

aj
ud

ar
am

 a
 fa

ze
r a

 h
is

tó
ria

 d
a 

no
ss

a 
ci

-
da

de
.

S
E

R
V

IÇ
O

S
Pa

ra
 v

oc
ê 

en
co

nt
ra

r f
ac

ilm
en

te
 to

do
s 

os
 s

er
-

vi
ço

s o
fe

re
ci

do
s p

el
a 

Pr
ef

ei
tu

ra
.

.
D

O
W

N
LO

A
D

S
N

es
ta

 
pá

gi
na

 
vo

cê
 

co
ns

eg
ue

 
ac

es
-

sa
r 

Le
is

, D
ec

re
to

s, 
Po

rta
ria

s, 
Ó

rg
ão

s 
e 

D
iá

rio
 O

fi c
ia

l d
o 

M
un

ic
íp

io
.

P
R

E
FE

IT
U

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L 
D

E
 C

A
C

H
O

E
IR

O
 D

E
 I

TA
P

E
M

IR
IM


